
1 
 

 
       CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE  
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE  

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-1/2.2 
                                                             din 24 februarie 2015  

cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor în ştiinţe 
  

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice de 
înaltă calificare (Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova), cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul ştiinţific de doctor în ştiinţe, Comisia de atestare a 
cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific 
de doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 
1.1 MOROŞAN Ion 

doctor în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 40 
533.04-09 din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport la data de 12 
decembrie 2014, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie  
Tema: Optimizarea motricităţii generale şi a funcţionalităţii organismului elevilor de 10-11 
ani în cadrul lecţiilor de educaţie fizică 
 
Pedagogical Sciences 
State University of  Physical Training and Sport  
December 12, 2014 

1.2.  ŞOVA Tatiana 
doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 33 
533.01-02 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău  la data 
de  29 decembrie 2014, specialitatea 533.01. Pedagogia universitară 
Tema: Condiţii psihopedagogice de diminuare a stresului ocupaţional la debutul carierei 
didactice 
 
Pedagogical Sciences 
Chisinau Pedagogical State University „Ion Creanga”   
December 29, 2014 



2 
 

1.3. COVRICOVA Raisa 
doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 36 
532.02-01 din cadrul Universităţii de Stat din Tiraspol la data de 15 decembrie 2014, 
specialitatea 533.01. Didactica matematicii 
Tema: Методология решения экономико-математических задач в курсе гимназии и 
лицея / Metodologia rezolvării problemelor economico-matematice în cursul gimnazial şi 
liceal  

Pedagogical Sciences 
Tiraspol State University 
December 15, 2014 

1.4. POMIAN Svetlana 
doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 36 
532.02-03 din cadrul Universităţii de Stat din Tiraspol  la data de 15 ianuarie 2015, 
specialitatea 533.02. Didactica informaticii 
Tema: Интегральная оценка уровня профессиональной подготовки студентов вуза 
направления „Информатика и вычислительная техника / Evaluarea integrală a 
nivelului de pregătire profesională a studenţilor din domeniul „Informatica şi tehnica de 
calcul  

Pedagogical Sciences 
Tiraspol State University 
January 15, 2015 

1.5. NIZHEGORODOVA Margarita 
doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 36 
532.02-02 din cadrul Universităţii de Stat din Tiraspol la data de 15 ianuarie 2015, 
specialitatea 533.02. Didactica informaticii 
Tema: Повышение эффективности процесса обучения блоку дисциплин 
”Компьютерные сетевые технологии” с использованием интегрированной модели 
оценивания / Eficientizarea procesului de predare-învăţare a grupului de discipline 
„Tehnologiile reţelelor de calculatoare” prin utilizarea modelului integrat de evaluare  

Pedagogical Sciences 
Tiraspol State University 
January 15, 2015 

1.6. ONOI Mihail 
doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 40 
533.04-11 din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport la data de 16 ianuarie  
2015, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie  
Tema: Pregătirea turiştilor de vârstă 13-14 ani în proba de orientare sportivă intr-un ciclu 
anual de antrenament 
 
Pedagogical Sciences 
State University of  Physical Training and Sport  
January 16, 2015 



3 
 

1.7. LUPULEAC Victoria 
doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 40 
533.04-10 din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport  la data de  16 ianuarie  
2015, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie  
Tema: Influenţa mijloacelor specifice educaţiei fizice asupra corectării disgrafiei la elevii 
claselor primare 
Pedagogical Sciences   
State University of  Physical Training and Sport   
January 16, 2015 

1.8. ŞPAC Silvia 
doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
38.531.01-03 din cadrul Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei la data de 16 ianuarie 2015, 
specialitatea 531. 01-Teoria generală a educaţiei 
Tema: Fundamente pedagogice ale educaţiei pentru mass-media în cadrul colaborării 
şcoală – familie ( Treapta învățământului primar) 
 
Pedagogical Sciences  
Institute of Education Sciences 
January 16, 2015 

1.9. NASTAS Svetlana 
doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
38.531.01-01 din cadrul Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei la data de 29 decembrie 2014, 
specialitatea 531. 01. Teoria generală a educaţiei 
Tema: Conceptualizarea conexiunii inverse în procesul de evaluare a rezultatelor şcolare 
 
Pedagogical Sciences  
Institute of Education Sciences 
December  29, 2014 

1.10. CIOBANU Oleg 
 doctor  în ştiinţe tehnice  în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 31 242.01-
09 din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data de 22 ianuarie 2015, specialitatea 
242.01. Teoria mișinelor, mecatronică  
Tema: Contribuţii privind cercetarea organului de lucru al microhidrocentralelor de flux 
  
Engineering 
Technical University of Moldova 
January 22, 2015 

1.11. CIOBANU Radu 
doctor în ştiinţe tehnice  în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 31 242.01-08 
din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data de  22 ianuarie  2015, specialitatea 
242.01. Teoria mașinilor, mecatronică  
Tema: Contribuţii privind cercetarea multiplicatoarelor planetare precesionale 
  
Engineering 
Technical University of Moldova 



4 
 

January 22, 2015 
1.12. OJEGOV Alexandr 

 doctor în ştiinţe tehnice  în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 31 242.05-
02 din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data de 23 ianuarie 2015, specialitatea 
242.05.Tehnologii,procedee şi utilaje de prelucrare  
Tema: Obţinerea peliculelor subţiri de oxizi pe suprafeţele metalice ale aliajelor de fier, 
cupru, aluminiu şi titan, cu aplicarea descărcărilor electrice în impuls 
  
Engineering 
Technical University of Moldova 
January 23, 2015 

1.13. MALCOCI Iulian 
doctor în ştiinţe tehnice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 31 242.01-07 
din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data de 23 ianuarie 2015, specialitatea 
242.01. Teoria mașinilor, mecatronică  
Tema: Cercetarea  nivelului de vibraţii şi zgomot în transmisiile planetare precesionale 
  
Engineering 
Technical University of Moldova 
January 23, 2015 

1.14. OGLINDĂ Lilia 
doctor în ştiinţe economice, în urma susţinerii în Consiliul ştiinţific specializat D 30.522.01 
– 02, în cadrul Universităţii de Stat din Moldova, la data de 20 decembrie 2014, 
specialitatea 522.01. Finanţe 
Tema: Implementarea în Republica Moldova a experienţei internaţionale în domeniul 
acreditării afacerilor mici 
 
Economic Sciences 
Academy of  Economic Studies of Moldova 
December  20, 2014 

1.15. BILOOCAIA Svetlana  
doctor în ştiinţe economice, în urma susţinerii în Consiliul ştiinţific specializat D 32.522.01 
– 01, în cadrul Academiei de Studii din Moldova, la data de 15 ianuarie 2015, specialitatea 
522.01. Finanţe 
Tema: Развитие рынка ценных бумаг Республики Молдова в контексте европейской 
финансовой интеграции / Dezvoltarea pieţii valorilor mobiliare în Republica Moldova în 
contextul integrării financiare europene Implementarea în Republica Moldova a 
experienţei internaţionale în domeniul acreditării afacerilor mici 
 
Economic Sciences 
Academy of  Economic Studies of Moldova 
January 15, 2015 



5 
 

1.16. BRANAȘCO Natalia 
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
32.521.01-01 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 19 
decembrie  2014, specialitatea  521.01. Teorie economică și politici economice 
Tema: Migrația internațională a forței de muncă: tendințe și efecte social-economice 
 
Economic Sciences 
Academy of Economic Studies of  Moldova 
December 19, 2014 

1.17. BEJENARU Olga 
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
32.521.02-01  din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 17 
decembrie 2014, specialitatea 521.02. Economie mondială; relații economice 
internaționale. 
Tema:  Potențialul de export al Republicii Moldova 
 
Economic Sciences 
Academy of Economic Studies of  Moldova 
December 17, 2014 

1.18. TODORICI Liudmila 
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 
60.521.03-02 din cadrul Universităţii Agrare de Stat din Moldova la data de 18 decembrie 
2014, specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate  
Tema: Perfecționarea mecanismului de asigurare a sustenabilității economice a 
întreprinderilor agricole (pe baza UTA Găgăuzia)   
 
Economic Sciences 
Agrarian State University of Moldova 
December 18, 2014 

1.19. MOSTOVEI Andrei 
doctor în  ştiinţe medicale în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 50.323.01-
02  din cadrul   Instituţiei Publice  Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu”, la data 02 decembrie 2014,  specialitatea 323.01.  Stomatologie 
Tema:  Evaluarea integrării implantelor dentare endoosoase de stadiul doi instalate într-o 
şedinţă prin chirurgia fără lambou   
 
Medical Sciences  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Moldova  
December 02, 2014 

1.20. SAVAN Veaceslav 
doctor în  ştiinţe medicale în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 50.321.19-
02  din cadrul   Instituţiei Publice  Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 



6 
 

Testemiţanu”, la data 17 decembrie 2014,  specialitatea 321.19 . Anesteziologie şi terapie 
intensivă 
Tema:   Predictors of postoperative bleeding in pediatric cardiac surgeri: identification, 
role and manageabilitz / Predictorii hemoragiei postoperatorii în chirurgia cardiacă 
pediatrică: identificare, rol şi maniabilitate 
 
Medical Sciences  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Moldova  
December 17, 2014 

1.21. COROBCEAN Nadejda 
doctor în  ştiinţe medicale în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 52 321.20–
03 din cadrul  Instituţiei Medico - Sanitare Publice Institutului Mamei şi Copilului, la data 
15  ianuarie  2015,  specialitatea 321.20. Oncologie şi Radioterapie 
Tema:   Profilaxia şi tratamentul pancreatitei acute postoperatorii în cancerul gastric 
 
Medical Sciences  
Public Medical Sanitary Institution Scientific Research Institute of Mother and Child 
Health Care                                                                                                                                  
January 15, 2015 

1.22. COREŢCHI Ianoş  
doctor în  ştiinţe medicale în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 50.314.01-
01  din cadrul Instituţiei Publice  Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu” la data 19 decembrie 2014,  specialitatea 314.01. Farmacologie, farmacologie 
clinică  
Tema:   Inofensivitatea şi aspecte farmacologice ale izopropilfosfit–S–
zopropilizotiuroniului  
 
Medical Sciences  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Moldova  
December 19, 2014 

1.23. ARNAUT Oleg  
doctor în  ştiinţe medicale în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 50.312.01-
01 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu” la data de 07 decembrie 2014,  specialitatea 312.01. Fiziologie şi 
fiziopatologie  
Tema: Evaluarea sistemului proteaze-antiproteaze în disfuncţiile pulmonare acute cauzate 
de politraumatism  
 
Medical Sciences  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Moldova  
December 07, 2014  

1.24. ARNĂUT Sergiu 



7 
 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.552.04-01 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 12 decembrie 2014, specialitatea 552.04. 
Drept funciar şi al mediului 
Tema: Particularităţile teoretico-practice ale formelor şi metodelor de apărare a 
drepturilor şi intereselor ecologice 
Law 
Moldova State  University  
December 12, 2014 

1.25. BECCIEV Elena  
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 30.12.00.02-23 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 05 decembrie 2014, specialitatea 
552.01. Drept constituţional 
Tema:  Agitaţia electorală – etapă a procesului electoral: analiză juridică comparativă  
Law 
Moldova State  University  
December 05, 2014 

1.26. BUZA Nicolae  
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 30.554.01-11 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 20 decembrie 2014, specialitatea 
554.01. Drept penal şi execuţional penal 
Tema: Infracţiuni de război împotriva persoanelor   
 
Law 
Moldova State  University  
December 20, 2014 

1.27. CATAN Carolina 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 18.552.03-01 
din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 30 decembrie 
2014, specialitatea 552.03. Drept financiar (bancar, fiscal, vamal ) 
Tema: Insolvabilitatea în dreptul fiscal  
 
Law 
Institute of Legal and Political Research, ASM 
December 30, 2014 

1.28. OLTEANU Camelia Nicoleta (România) 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.552.01-03 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 29 decembrie 2014, specialitatea 552.01. 
Drept constituţional  
Tema: Democaţia în teoria şi practica constituţională românească în perioada 1866-2003 
 
Law 
Moldova State  University  
December 29, 2014 

1.29. SULT Gheorghii 
doctor în drept  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.554.01-10 



8 
 

din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 19 decembrie 2014, specialitatea 
554.01. Drept penal şi execuţional penal 
Tema: Подготовка к освобождению и ресоциализация осужденных к лишению 
свободы / Pregătirea pentru eliberarea şi resocializarea persoanelor condamnate la 
privarea de libertate 
 
Law 
 Moldova State  University  
December 19, 2014 

1.30. SULTANOV Rahim (Azerbaidjan) 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 18.552.01-04 
din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 30 decembrie 
2014, specialitatea 552.01. Drept constituţional 
Tema: Конституционно-правовое регулирование политического участия граждан в 
осуществлении государственной власти в Республике Молдова и Азербайджанской 
Республике /Reglementarea juridico-constituţională a participării politice a cetăţenilor la 
exercitarea puterii de stat în Republica Moldova şi Republica Azerbaidjan 
 
Law 
Institute of Legal and Political Research of ASM 
December 30, 2014 

1.31. VĂCARU Ion (România) 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 30.554.04-02 
din cadrul Universităţii Libere Internaţionale din Moldova la data de 11 decembrie 2014, 
specialitatea 554.04. Criminalistică, expertiză judiciară, investigaţii operative 
Tema: Diagnostica – sarcină a cercetării tehnico-criminalistice a documentelor   
 
Law 
Free International  University of Moldova 
December 11, 2014 

1.32. MACOVEŢCHI Carolina 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 18.552.01-05 
din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 23 ianuarie 2015, 
specialitatea 552.01. Drept constituţional 
Tema: Cadrul legislativ şi instituţional al procesului de regionalizare în Republica 
Moldova din perspectiva integrării în Uniunea Europeană 
 
 
Law 
Institute of Legal and Political Research, ASM 
January 23,  2015 

1.33. FIODOROV Ion 
doctor în informatică  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
31.122.03-01 din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data de 28 noiembrie 2014, 
specialitatea 122.03 Modelare, metode matematice,produse program  



9 
 

Tema: Algoritmi de sinteză a regulatoarelor la obiecte cu inerţie şi timp mort după criteriul 
gradului maximal de stabilitate  
 
Informatics 
Technical University of Moldova 
November 28, 2014 

1.34. CIORBĂ Dumitru 
doctor în ştiinţe tehnice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
31.232.02-01 din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data de 12 decembrie 2014, 
specialitatea 232.02 Tehnologii, produse şi sisteme informaţionale  
Tema: Metode şi instrumente pentru specificarea concurenţei în arhitecturile software  
 
Technicals Science 
Technical University of  Moldova 
December 12, 2014 

1.35. CIOBANU Valentin 
de doctor în ştiinţe agricole în urma susţinerii în Consiliul ştiinţific specializat D 10 411.04 
- 01 din cadrul Institutului  de Genetică, Fiziologie şi Protecţie a Plantelor al AŞM  la data 
de 23 decembrie 2014, specialitatea  411.04  Ameliorarea plantelor şi producerea 
seminţelor 
Tema: Crearea, evaluarea şi utilizarea restauratorilor fertilităţii polenului la porumb    
 
Agriculture sciences 
Institute of Genetics, Physiology and Plant Protection, Academy of Sciences of Moldova 
December  23, 2014 

1.36. BIRTALAN Ana Maria  
doctor filologie, în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.621.01 – 02 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 17 decembrie 2014, specialitatea 
621.01. Lingvistica generală; filosofia limbajului; psiholingvistică; lingvistică 
informatizată  
Tema: Sinonimia frazeologică în limbile română şi engleză 
 
Philology 
Moldova State University  
December  17, 2014 

1.37. POPOVSCHI Liliana  
doctor în filologie, în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 19 621.03 – 
02, din cadrul Institutului de Filologie al AŞM la data de 12 decembrie 2014, specialitatea 
621.03. Dialectologie   
 
Tema: Particularităţi onomasiologice ale terminologiei corpului omenesc”(pe baza 
atlaselor lingvistice româneşti) 
Philology 
Institute of Philology, Academy of Sciences of Moldova 
December 12, 2014 



 

1.38.

1.39.

1.40.

Pr
pe
 

Se

. PROCO
doctor în
Specializ
de 12 de
Tema: B
 
Art studi
Institute 
Decembe

. PORCE
doctor în
18.561.0
decembr
procese p
Tema: I
sistemulu
 
Political 
Institute 
Decembe

. GROSU
doctor în
18.562.0
decembr
diplomaţ
Tema: E
internaţi
 
Political 
Institute 
Decembe

 
2. Prezen

(www.
 
 

reşedintele C
entru Acred

ecretar ştiin

OP Natalia  
n studiul a
zat D 22.65
cembrie 20

Batik-ul în ar

ies and Cult
of Cultural
er 22, 2014 

ESCU Sergi
n ştiinţe p

01 – 03, din 
rie 2014 spe
politice 
Impactul va
ui politic di

Sciences    
of Legal an
er 11, 2014 

U Ruslana  
n ştiinţe p

01 – 04, din 
rie 2014, sp
ţiei.  

Evoluţia rel
ional contem

Sciences    
of Legal an
er 29, 2014 

nta hotărâr
cnaa.md). 

Consiliului N
ditare şi Ates

nţific             

artelor şi cu
51.01 – 02,
14, speciali
rtele decora

turology 
Heritage of

iu  
olitice, în 
cadrul Insti

ecialitatea 5

alorilor de
n Republica

nd Political 

olitice, în 
cadrul Insti

pecialitatea

laţiilor Rep
mporan 

nd Political 

e intră în 

Naţional    
stare            

        

ulturologie,
în cadrul In

itatea 651.0
ative din Re

f the ASM

urma susţi
itutului de C

561.01. Teor

emocratice 
a Moldova

Research o

urma susţi
itutului de C
562.01. Te

ublicii Mol

Research o

vigoare la 

                   

, în urma 
nstitutului P
1. Teoria şi

epublica Mo

inerii tezei
Cercetări Ju
ria, metodo

europene 

f ASM 

inerii tezei
Cercetări Ju
eoria şi met

ldova cu st

f ASM 

data adopt

                  

              

susţinerii t
Patrimoniulu
i istoria arte
oldova 

în Consili
uridice şi Po
logia şi isto

şi al migr

în Consili
uridice şi Po
todologia re

atele musul

tării şi se p

 
         Valeri

       Aliona 

tezei în Co
ui Cultural 
elor plastice

iul Ştiinţifi
olitice al AŞ
oria politolo

raţiei asupr

iul Ştiinţifi
olitice al AŞ
elaţiilor int

lmane în c

publică pe 

iu CANŢER

GRATI, dr

onsiliul Ştii
al AŞM, la
e 

c Specializ
ŞM, la data d
ogiei; institu

ra modern

c Specializ
ŞM, la data d
ternaţionale

adrul sistem

site-ul CNA

R,  academic

. hab., conf.
10 

inţific 
a data 

zat D 
de 11 
uţii şi 

izării 

zat D 
de 29 
e şi a 

mului 

AA 

cian  

 univ.  



11 
 

 


